MOÇÃO DE APLAUSOS Nº ___ / 2025

Exmo. Sr. Presidente da Câmara Municipal de Pará de Minas:

 A vereadora que este subscreve requer a V.Exa., depois de ouvida a Casa, seja

consignada em ata de nossos trabalhos Moção de Aplausos para Geraldo Magela Araujo

Senhor Geraldo Magela Araújo é casado há 58 anos com a senhora Serafina Fernandes

de Araújo, união sólida que é exemplo de amor, companheirismo e respeito. Dessa bela

história nasceram quatro filhos, motivo de orgulho e alegria para toda a família. Ao longo de

sua vida, dedicou-se com empenho e dignidade à profissão de mecânico, exercendo seu ofício

com competência e compromisso. Seu trabalho, prestado sempre com responsabilidade e

ética, contribuiu para o desenvolvimento da cidade e serviu de inspiração a muitos que o

conhecem.

Mesmo tendo cursado apenas o ensino primário, aos 80 anos de idade, o senhor

Geraldo Magela Araújo realizou um feito admirável ao publicar o livro “O Jardineiro”,

demonstrando que o aprendizado e a capacidade de realizar sonhos não têm idade. Esse feito

reforça seu exemplo de determinação, sabedoria e amor pela vida.

Homem simples, trabalhador e de coração generoso, representa os valores mais nobres

de nossa comunidade: o amor pela família, o respeito ao próximo e a valorização do trabalho

honesto.

Diante de tão bela trajetória de vida, esta Casa Legislativa manifesta seu

reconhecimento e gratidão, concedendo a presente Moção de Aplausos como forma de

homenagear e enaltecer a história de um cidadão exemplar, cuja vida é motivo de orgulho

para todos os paraminense.

Parabéns!

 Sala das Sessões da Câmara Municipal de Pará de Minas, 27 de outubro de 2025.

____________________________________________

Camila Gonçalves de Araújo – Camila Mão Amiga

Vereadora

____________________________                 ______________________________

_____________________________                 ______________________________

_____________________________                 ______________________________

		2025-10-28T11:16:26-0300
	CAMILA GONCALVES ARAUJO:10982726686
	Eu sou o autor deste documento

		2025-10-28T11:31:18-0300
	LUCAS HENRIQUE DA SILVA:10595063608
	Eu sou o autor deste documento

		2025-10-28T13:10:57-0300
	MARCILIO MAGELA DE SOUZA:56371837672
	Eu sou o autor deste documento

		2025-10-28T13:44:39-0300
	CRISTIANO FERNANDES DA SILVA:06934120620
	Eu sou o autor deste documento

		2025-10-28T15:39:49-0300
	CARLOS EDUARDO CANCADO MELO FRANCO:13285463651
	Eu sou o autor deste documento

		2025-10-28T15:56:44-0300
	GUSTAVO HENRIQUE DUARTE SILVA:06351009677